Nº 99, quinta-feira, 24 de maio de 2018 71ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018052400071

ESCOLA DE ENGENHARIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 153280

Nº Processo: 23072008367201861.
PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado:
10867329000108. Contratado : L3A DIVISORIAS E FORROS
EIRELI -.Objeto: 3ornecimento e Instalação de brise fixo LC 100 em
lâminas de alumínio, estando incluso todos os materais e mão de obra
para Escola de Engenharia da UFMG. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 16/05/2018 a 25/06/2018. Valor Total:
R$11.153,84. Fonte: 8250153280 - 2018NE800101. Data de
Assinatura: 16/05/2018.

(SICON - 23/05/2018) 153280-15229-2018NE800035

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Atas SRP - Pregão eletrônico N° 46/2016
Contratante: HC-UFMG/EBSERH CNPJ 15.126.437/0015-49
Objeto: Aquisição parcelada de material de expediente.
Vigência: 24/05/2018 a 23/05/2019
Total de empresas contratadas: 05
Fonte: Sitio www.comprasgovernamentais.gov.br
Ata SRP 361/18 - Contratado: Atlantis Com de Maq e Equip
Eireli
CNPJ: 10.596.399/0001-79 Valor R$ 2.623,40

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

EDITAL Nº 20, DE 21 DE MAIO DE 2018
PROCESSO SELETIVO PARA DOCENTE POR TEMPO

DETERMINADO - DIVULGAÇÃO DOS CLASSIFICADOS

A Reitora pro tempore da Universidade Federal do Oeste da
Bahia, no uso de suas atribuições, considerando o que consta no
edital UFOB no 10 de 10 de abril de 2018, publicado no D.O.U. no
69 de 11/04/2018 de convocação para seleção pública de docente por
tempo determinado, divulga a lista dos classificados no processo
seletivo realizado para atuarem na UFOB: CENTRO
MULTIDISCIPLINAR DE BARRA- área de
Matemática/Cálculo/Estatística, regime de trabalho 40h, aprovado:
Paulo Henrique Gomes Santana.

IRACEMA SANTOS VELOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EDITAL Nº 13, DE 7 DE MAIO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ- Ufopa, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial de 19 de abril de 2018, publicado no Diário
Oficial da União em 20 de abril de 2018, Seção 2, pág. 1, e
consoante as disposições legais e estatutárias vigentes, na forma do
que dispõe a Lei nº 8.745/1993 com as modificações introduzidas
pela Lei nº 12.425/2011, Lei nº 12.772/2012, Decreto nº
7.585/2011, considerando o Decreto nº 6.944/2009 e a Resolução
nº 24/2013 - CONSUN, torna público o edital de homologação do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado (PSS) para
preenchimento de vaga de Professor Substituto do Magistério
Superior, em regime de 40 (quarenta) horas, objeto do edital nº 09
, de 12 de março de 2018, publicado no DOU nº 51, Seção 3, em
15 de março de 2018.

CAMPUS ORIXIMINÁ
Tema: EDUCAÇÃO AMBIENTAL
NOME/NOTA FINAL
Talita Mota Machado / 8,77
Neriane Nascimento da Hora / 8,29
Itala Tuanny Rodrigues Nepomuceno / 7,70

HUGO ALEX DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EDITAL Nº 110, DE 23 DE MAIO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Vice Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições legais e na forma do que dispõe a Lei n. 8.745/1993 com as modificações introduzidas pela Lei n. 12.425/2011, a Lei n. 12.772/2012, o Decreto
n. 7.485/2011, alterado pelo Decreto n. 8.259/2014, o Decreto n. 6.944/2009 e a Resolução n. 4.198/2011-CONSEPE, torna pública a abertura de inscrições aos Processos Seletivos Simplificados para preenchimento de vagas de
Professor Substituto em regime de trabalho de 40 horas semanais, para o Magistério Superior, de acordo com as seguintes informações:

Quadro n. 01. Professor Substituto.

. Unidades Acadêmicas Te m a s Nº de Vagas Regime de Trabalho Período de inscrição Requisitos para a Inscrição

. Instituto de Ciências da Educação Psicologia da Educação e Educação Inclusiva 1 40h
28.05.2018 a 08.06.2018

Licenciatura Plena em Pedagogia ou Psicologia com doutorado na área de Psi-
cologia ou de Educação

. Instituto de Ciências Sociais Aplicadas Organização e Representação no contexto dos arquivos 1 40h 28.05.2018 a 08.06.2018 Graduação em Arquivologia, História, Biblioteconomia ou áreas afins, com es -
pecialização Lato Sensu em Administração, Ciência da Informação, Arquivistica ou
História

. ou Pós Graduação Stricto Sensu ( Mestrado ou Doutorado) em áreas afins.

. Campus Universitário de Altamira Geografia regional e Cartografia 1 40h 28.05.2018 a 08.06.2018 Graduação em Geografia (Licenciatura e/ou Bacharelado)

. Campus Universitário de Castanhal Literatura Brasileira 1 40h 28.05.2018 a 08.06.2018 Graduação em Letras ( habilitação em Língua Portuguesa), com mestrado em Le-
tras ou em Linguagens e Saberes na Amazônia.

. Campus Universitário Tucuruí Mecânica dos Sólidos e Sistemas Mecânicos Aplicados. 1 40h 28.05.2018 a 08.06.2018 Graduação em Engenharia Mecânica ou Engenharia de Materiais ou Engenharia
Civil.

. Cálculo e Física 1 40h 28.05.2018 a 08.06.2018 Graduação em Licenciatura ou Bacharelado em Matemática ou Física ou Engen-
harias.

1. DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS
1.1. Os Processos Seletivos Simplificados (PSS) serão regidos por este Edital e posteriores alterações, caso existam.
1.2. A Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoal (PROGEP) será responsável pela coordenação dos Processos Seletivos Simplificados, no que diz respeito à publicação deste Edital, de outros editais e avisos

relacionados aos Processos Seletivos Simplificados no Diário Oficial da União (DOU), em Jornal Local e a divulgação do Edital de abertura do PSS na página eletrônica da PROGEP.
1.3. Será de responsabilidade da Unidade Acadêmica e suas Subunidades zelar pela realização dos Processos Seletivos Simplificados, providenciando a composição das Bancas Examinadoras, as inscrições ao PSS, os

equipamentos e/ou materiais didáticos necessários a cada prova, a divulgação do cronograma do certame e dos resultados nos locais de realização das mesmas.
1.4. Os Processos Seletivos Simplificados abrirão inscrições para portadores de título de Graduado, Especialista, Mestre e Doutor, conforme requisitos para inscrição no Quadro 01.
1.5. Os diplomas e/ou certificados dos títulos apresentados deverão satisfazer as seguintes exigências:
a) Terem sido obtidos em Instituições de Ensino devidamente credenciadas pelo Ministério da Educação (MEC).
b) Quando expedidos por Instituições de Ensino estrangeiras, os Diplomas de Graduação deverão ser revalidados e os de Pós-Graduação reconhecidos por universidades brasileiras credenciadas pelo MEC.
1.6. As Provas dos Processos Seletivos Simplificados serão realizadas na Unidade para onde as vagas estão sendo destinadas ou no Campus do Guamá, a critério da Unidade solicitante. O local das provas será divulgado

juntamente com o cronograma detalhado de provas pela Unidade.
1.7. Para acesso dos candidatos às unidades de aplicação das provas, será exigida a apresentação de documento original de identidade, conforme item 10.10 deste Edital.
1.8. Os candidatos, no momento da inscrição, farão opção pela Unidade e Tema do PSS a que desejam concorrer.
1.9. A distribuição das vagas, o regime de trabalho, o perfil exigido para o candidato, o nível e a classe a qual se destinam os Processos Seletivos Simplificados encontram-se discriminados no Quadro 01; e as ponderações

de cada prova constam nas Resoluções das respectivas Unidades, que serão disponibilizadas ao candidato no ato da inscrição.
2. DA INSCRIÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO
2.1. Para realizar a inscrição o candidato deverá entregar pessoalmente, ou por meio de procurador legalmente constituído (apresentar procuração específica), na Unidade proponente do Processo Seletivo Simplificado,

a documentação exigida para homologação da inscrição (descrita nos subitens abaixo), conforme definido no Art. 25 da Resolução n. 4.198/2011/CONSEPE, ou encaminhá-la via Empresa Brasileira de Correios, pelo serviço de
postagem rápida - SEDEX, ou serviço similar de entrega rápida, com a documentação já autenticada em cartório, sendo a data de entrega e postagem até o último dia de inscrição.

a) Requerimento de Inscrição, devidamente preenchido e assinado;
b) Curriculum Vitae na Plataforma Lattes em 03 (três) vias, quando houver o julgamento de títulos, atendendo ao perfil descrito neste Edital, discriminando a experiência acadêmica, didática, científica, cultural e

profissional, sendo apenas uma via deste acompanhada das comprovações. Os documentos referentes a comprovação deverão ser apresentados em cópia autenticada ou apresentação de cópia com do documento original para
conferência .

c) Declaração de Experiência na área, quando exigido;
d) Apenas 1 via do Curriculum Vitae na Plataforma Lattes devidamente comprovado quando não houver o julgamento de títulos.
2.2. Na falta dos diplomas e ou certificados, os candidatos poderão apresentar declaração atualizada de
conclusão do curso, com a indicação que o candidato faz jus ao título e que está aguardando a emissão do diploma ou certificado, acompanhado de histórico escolar (Graduação e/ou Pós-Graduação).
2.3. A documentação deverá ser encaminhada em envelope lacrado, contendo a identificação do candidato, o número do Edital e o Tema do Processo Seletivo Simplificado, ao setor de protocolo da Unidade responsável

pelo PSS que deseja concorrer, conforme endereço abaixo:
Instituto de Ciências Sociais Aplicadas.
Local de inscrição: Instituto de Ciências Sociais Aplicadas-ICSA, Rua Augusto Corrêa, N°: 01, Bairro: Guamá, CEP: 66075-110, Belém - Pará, de segunda-feira a sexta-feira.
Horário: das 09:00 às 16:00h.
Instituto de Ciências da Educação.
Local de inscrição: Secretaria Geral do Instituto de Ciências da Educação, Rua Augusto Corrêa, N°: 01, Bairro: Guamá, CEP: 66075-110, fone: (91) 3201-7275/7602, Belém - Pará, de segunda-feira a sexta-feira.
Horário: das 09:00 às 12:00h e das 14:00 às 17:00h.
Campus Universitário de Altamira.
Local de inscrição: Faculdade de Geografia, Rua Coronel José Porfírio - Campus Universitário de Altamira, N°: 2515, Bairro: Esplanada do São Sebastião, CEP: 68372-040, Altamira - Pará.
Horário: das 09:00 às 12:00h e das 14:00 às 17:00h.
Campus Universitário de Castanhal
Local de inscrição: Secretária da Faculdade de Letras, Avenida Universitária, S/N, Bairro: Jaderlândia, CEP: 68746-360, Castanhal - Pará.
Horário: das 09:00 às 12:00h e das 14:00 às 17:00h.
Campus Universitário de Tucuruí.

Ata SRP 362/18 - Contratado: Belclips Distribuidora Ltda
CNPJ: 25.897.729/0001-33 Valor R$ 627.581,14
Ata SRP 363/18 - Contratado: Port Distr de Informática e
Papelaria Ltda
CNPJ: 08.228.010/0005-14 Valor R$ 11.445,00
Ata SRP 364/18 - Contratado: Maria Antônia de Souza Comércio
- ME
CNPJ: 11.414.771/0001-41Valor R$ 62.852,80
Ata SRP 365/18 - Contratado: Amazonas Com de Adesivos e
Brindes Ltda - ME
CNPJ: 11.383.230/0001-01Valor R$ 79.864,03

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-24T00:38:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial